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Ein Kurs fir Seniorinnen und Senioren, die ihre Gangsicherheit verbessern mochten.

BEACHTEN SIE UNSERE AKTUELLEN KURSANGEBOTE: www.rheumaliga.ch/ursz

Titelfoto: Anita Rogantini; Aquawell Wassergymnastik-Lektion im Therapiebad Ingenbohl



JAHRESBERICHT DES PRASIDENTEN 2018

In Zeiten wo praktisch alle Vereine und Verbande Uber Mitgliederschwund klagen,
bin ich dieses Jahr besonders stolz, dass die Zahl der Mitglieder der Rheumaliga
Uri und Schwyz von 429 auf 454 Personen gestiegen ist. Einen ganz herzlichen
Willkommensgruss an alle Neumitglieder und ein grosses Dankeschon allen Mit-
gliedern fiir die teilweise jahrzehntelange Treue.

Leider mussten in diesem Vereinsjahr zwei Kurse wegen fehlender Kursleiterinnen
abgesagt werden. Es ist zunehmend schwierig geworden neue Kursleiterinnen zu
finden, da allgemein der Arbeitsmarkt ziemlich ausgetrocknet scheint.

Trotz weniger Kurse konnte die Teilnehmerzahl mit 1111 Kursteilnehmern gegen-
Uber dem Vorjahr mit 1107 gehalten werden.

Die Geschicke der Rheumaliga wurden regional an zwei Vorstandssitzungen und
der Generalversammlung in Lachen vom 11. Juni 2018 besprochen und geleitet.
Auf nationaler Ebene fand die Delegiertenversammlung am 25. Mai 2018 in Ittigen
bei Bern und die Rheumaliga Konferenz am 16. November 2018 in Muri bei Bern
statt.

Die Arbeitsgruppe Ligen (Geschéaftsleiterinnen regionaler Ligen von Bern, bei-
der Basel, Neuenburg, Uri und Schwyz, Zirich und eine Vertretung Rheumaliga
Schweiz) trafen sich insgesamt vier Mal zum gegenseitigen Gedankenaustausch
und zur Besprechung gemeinsamer Programme und strategischer Moglichkeiten
fur klinftige Zusammenarbeit. So wird z.B. auch die Sozialberatung immer wichtiger
und zu den Aufgaben der Rheumaliga gehdren. Das bedingt, dass sich v.a. kleine
Ligen gemeinsam mit grésseren Ligen regional dieser Arbeit widmen.

Dass 2018 ein schoner Gewinn resultierte ist einerseits auf die Reduktion der Aus-
gaben (weniger Krankheitsfalle der Kursleiterinnen, weniger Kurse bei gleicher Teil-
nehmerzahl) anderseits auf erhdhte Einnahmen (Zunahme der Spendenertrage,
Uberwalzung der Mehrwertsteuer auf die Kurskosten) zurlickzufiihren. Dass wir
finanziell auf sicheren Flssen stehen ist heute und fiir die Zukunft eminent wich-
tig, v.a. da in den nachsten Jahren mit einer Reduktion oder sogar einer ganzli-
chen Streichung der Bundesbeitrage aus der Invalidenversicherung BSV von heute
26'863 Franken zu rechnen ist.

Zum Schluss, man kann es nicht oft genug sagen, einen herzlichen Dank an alle
Kursleiterinnen, an die Leiterin Kurswesen, an die Geschéftsstellenleiterin Edith
Brun fur lhre ausgezeichnete Arbeit und allen, denen das Wohl der Rheumaliga Uri
und Schwyz am Herzen liegt.

Dr. med. Urs Britschgi
Prasident Rheumaliga Uri und Schwyz



VORSTAND

Prasident Dr. med. Urs Britschgi, Schattdorf
Vizeprasident Dr. med. Mario Picozzi, Einsiedeln
Kassier Tobias Planzer, Schattdorf
Vorstandsmitglieder lic. lur. Romana Bossi Bisatz, Altdorf

Dr. med. Denise Burger Wettstein, Wollerau
Dr. med. Reto Ludwig, Altdorf

Rechnungsrevision Thomas Sicher, Altdorf
Convisa Revisions AG
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Am 27. Oktober 2018 war die Rheumaliga Uri und Schwyz an der Tischmessen in Goldau mit
einem Stand vertreten.



MITARBEITERINNEN

Leiterin Geschéftsstelle Edith Brun
Leiterin Kurswesen Luzia Fazzard

Kursleiterinnen

Aquawell Wassergymnastik Antoinette Bieri, bis Dezember 2018
Priska Baumann-Herger
Manuela Fontana
Sonja Kretz
Bettina Lindauer
Luzia Lussmann
Véronique Petermann
Monika Reichlin
Franziska Rickenbacher
Anita Rogantini
Silvia Schmid-Donner
Ruth Schniriger
Monika Trutsch

Physiotherapeutinnen Marianne Dettling
Osteogym, Active Backademy  Elisabeth Fuchs-Siegrist
Silvia Heinzer
Kyra Kaiserswerth, bis April 2018
Caroline Marbet
Jacqueline Ochsner
Isabel Reichmuth, bis Marz 2018
Andrea Schuler Miller
Marion Treichler
Aldona Wind

Sie haben Fragen rund um lhre Gesundheit?

Probleme im Alltag? Medizinische Fragen? Gesundheitliche, berufliche,
finanzielle, personliche und familiare Probleme?

Rufen Sie uns an, Gesundheits-Telefon 0840 408 408 (Normaltarif)




KURSANGEBOTE DER RHEUMALIGA URI UND SCHWYZ

Aquawell — das aktive Wassertraining

Aquawell ist ein Ganzkorpertraining und findet im stehtiefen Wasser statt. Die
Wassergymnastik ist dank des Auftriebs und Widerstands des Wassers besonders
wirksam und gelenkschonend. Das Training steigert die Ausdauer, starkt das Herz-
Kreislauf-System und fordert die Beweglichkeit und das Koordinationsvermogen.

Kurse in Altdorf, Brunnen, Erstfeld, Freienbach, Lachen und Unteriberg.

Aquawell soft — die sanfte Wassergymnastik

Aquawell soft ist eine wirkungsvolle Bewegungsform zur Verbesserung der Be-
weglichkeit, Ausdauer, Kraft und Koordination. Die sanfte Wassergymnastik ist be-
sonders gelenkschonend, schult die Kérperwahrnehmung und findet im stehtiefen
Wasser statt.

Kurse im Therapiebad Spital Schwyz.

Die Wasser-Kurse werden von speziell ausgebildeten Kursleiterinnen geleitet.

Active Backademy — das Riickentraining

Active Backademy ist ein Ruckentraining mit den Schwerpunkten Aktivitat
und Ausdauer. Es steigert die korperliche Leistungsfahigkeit und schult Korper-
wahrnehmung, Koordination und Gleichgewicht. Ausserdem kraftigt und dehnt es
die Muskulatur mit gezielten und angepassten Ubungen.

Kurse in Altdorf, Einsiedeln und Schwyz.

Osteogym — Osteoporosegymnastik

Wer sich im Alltag sicher bewegen will, sollte regelmassig Gleichgewicht, Muskeln
und Ausdauer trainieren. Mit gezielten Ubungen werden Kraft und das Gleichge-
wicht verbessert und die Haltungsmuskulatur trainiert. Die Kursteilnehmenden ler-
nen auf diese Weise, sich im Alltag sicherer zu bewegen und Stiirzen vorzubeugen.

Kurse in Altdorf, Schwyz und Wollerau.

Gangsicherheitskurs Sicher gehen — sicher stehen

Sicher gehen — sicher stehen ein Kurs fiir Seniorinnen und Senioren, die ihre Gang-
sicherheit verbessern méchten.
Der Kurs findet jeweils im Herbst in Altdorf statt.

Die Kurse Active Backademy, Osteogym und Gangsicherheit werden von Physio-
therapeutinnen geleitet.



Das Kursjahr

Im vergangenen Kursjahr konnten leider Kurse nicht mehr weitergeflihrt werden,
weil entweder keine Kursleiterinnen oder zuwenig Kursteilnehmende zu finden
waren, z.B. kdnnen wir in Goldau die Osteoporosegymnastik und in Wollerau einen
Active Backdemy-Kurs nicht mehr anbieten.

Ein neues Kursangebot EverFit konnten wir in Einsiedeln nicht starten, weil wir
zuwenig Kursanmeldungen erhalten haben.

Die Personalsuche ist sehr schwierig. Fir einen Wassergymnastikkurs in Altdorf
suchen wir bereits seit zwei Jahren eine Kursleiterin, bis jetzt ohne Erfolg. Die-
ser Kurs kann nur weitergefuhrt werden, weil sich die Aquawell-Kursleiterinnen in
Altdorf die Lektionen aufteilen.

Einen herzlichen Dank an unsere Kursleiterinnen flir ihren professionellen,
engagierten und motivierten Einsatz fir die Rheumaliga Uri und Schwyz.

Kursstatistik 2018

2018 1. Halbjahr 2. Halbjahr
Kurse TN | Kurse TN Total TN
Active Backademy 12 124 12| 123 247
Aquawell 30 352 30| 353 705
Aquawell soft 4 21 5 23 44
Osteogym 5 53 5 51 104
Sicher gehen 0 0 1 11 11
Total | 51| 550 53] 561] 111
Total 2018 104 Kurse 1111 Teilnehmende
Total 2017 108 Kurse 1107 Teilnehmende

www.rheumaliga.ch/ursz
Besuchen Sie uns auf unserer Internetseite www.rheumaliga.ch/ursz
Dort finden Sie aktuelle Meldungen, das laufende Kursangebot und

Informationen zu rheumatischen Krankheiten.
Rheumaliga Uri und Schwyz
Bewusst bewegt



ERFOLGSRECHNUNG PER 31. DEZEMBER 2018

Ertrag 2018 Vorjahr Verdanderung
in CHF in CHF in CHF

Mittelbeschaffung

Mitgliederbeitrage 9°150.00 8'800.00 350.00

Einzelspenden/Beitrage 14'080.60 10'423.00 3'657.60

Sponsoren - -

Anteil Schweizerische Rheumaspende 700.00 723.00 -23.00

Total Mittelbeschaffung 23'930.60 19'946.00 3'984.60

Beitrage der 6ffentlichen Hand

Bundesamt fur Sozialversicherungen 26'863.00 26'863.00 -
Bundesamt fir Gesundheit 1'511.00 2'653.00 -1'142.00
Beitrag Kanton 2'000.00 2'653.00 -653.00
Total Beitrage der 6ffentlichen Hand 30'374.00 32'169.00 -1'795.00

Dienstleistungsertrag

Agquawell Wassergymnastik 180'631.20 154'101.00 26'530.20
Osteogym Osteoporosegymnastik 26'521.35 26'072.00 449.35
Active Backademy Ruickengymnastik 71'960.50 68'699.00 3'261.50
Gangsicherheitstraining 2'081.75 1'900.00 181.75
Hilfsmittelverkauf 88.30 148.50 -60.20
Mehrwertsteuer-Aufwand -16'602.95 0.00 -16'602.95
Total Dienstleistungsertrag 264'680.15 250'920.50 13'759.65
Total Ertrag 318'984.75 303'035.50 15'949.25



Aufwand

Dienstleistungsaufwand
Miete Schwimmbader

Miete Gymnastikrdume
Diverses Kursmaterial
Werbung, Inserate

Hilfsmittel fur Verkauf

Ubriger Dienstleistungsaufwand

Total Dienstleistungsaufwand

Personalaufwand
Geschéftsstelle
Kursleitende

Ausbildung Geschéftsstelle
Spesen Geschaftsstelle
Ausbildung Kursleitende
Personalsuche

Spesen Kursleitende

Total Personalaufwand

Sonstiger Betriebsaufwand
Miete Geschéftsstelle

Total Unterhalt, Reparaturen
Sachversicherungen

Total Verwaltungsaufwand

Total Offentlichkeits-, Vereinsarbeit

Abschreibungen
Sonstiger Betriebsaufwand
Finanzerfolg/Finanzverlust

Total Sonstiger Betriebsaufwand

Total Aufwand

Jahresgewinn/-verlust

2018
in CHF

49'554.85
19'854.40
600.55
1'236.00
0.00
486.45

71'732.25

75'142.45
100'266.60
0.00
1'646.55
3'310.00
2'032.45
2123535

184'633.40

3'000.00
600.00
342.35

7'308.33

5'035.80

0.00
0.00
2'644.73

18'931.21
275'296.86

43'687.89

Vorjahr Verdnderung

in CHF

49'033.45
23'550.00
30.00
1'259.30
132.00
329.10

74'333.85

77'153.62
105'796.33
380.00
1'784.34
5'895.00
2'031.71
4'017.45

197'058.45

3'000.00
725.80
308.15

13'5693.20
6'840.50
1'294.00

0.00
-2'172.69

23'588.96
294'981.26

8'054.24

in CHF

521.40
-3'695.60
570.55
-23.30
-132.00
157.35

-2'601.60

-2'011.17
-5'629.73
-380.00
-137.79
-2'585.00
0.74
-1'782.10

-12'425.05

0.00
-125.80
34.20
-6'284.87
-1'804.70
-1'294.00
0.00
4'668.37

-4'806.80
-19'833.45

35'782.70



BILANZ PER 31. DEZEMBER 2018

Aktiven

Umlaufvermogen
Kasse

Postcheck

UKB Vereinskonto

SKB Sparkonto

UKB Sparkonto

UKB Wertschriftenkonto
Fliissige Mittel

Forderungen

Aktive Rechnungsabgrenzung
Kurzfristige Forderungen
Total Umlaufvermoégen
Anlagevermégen
EDV-Anlage/Biromaschinen
UKB Depot Legat
Wertschriften

Total Anlagevermégen

Total Aktiven

Passiven

Kurzfristiges Fremdkapital
Verbindlichkeiten

TP noch nicht bezahlte Aufwendungen
Passive Rechnungsabgrenzung

Total kurzfristiges Fremdkapital

Zweckgebundenes Vereinskapital
Fonds

Rucklagen

Total zweckgebundenes Vereinskapital

Freies Vereinskapital
Stand am 31.12.
Veranderung

Total freies Vereinskapital

Total Passiven

2018
in CHF

223.40
35'370.54
17'723.90
50'718.35

302'513.60

910.75

407'460.54

1'032.90

1'661.25

2'694.15
410'154.69

1.00
27'825.93
106'000.00
133'826.93

543'981.62

0.00
7'286.93
7'286.93
7'286.93

88'574.00
12'882.90
101'456.90

391'549.90
43'687.89
435'237.79

543'981.62

Vorjahr Veranderung

in CHF
355.45 -132.05
77'126.72  -41'756.18
15'136.80 2'587.10
49'086.00 1'632.35
283'015.95 19'497.65
0.00 910.75
424'720.92 -17'260.38
6'871.36 -5'838.46
1'094.00 567.25
7'965.36 -5'271.21
432'686.28 -22'531.59
1.00 0.00
30'063.07 -2'237.14
126'000.00 -20'000.00
156'064.07 -22'237.14
588'750.35 -44'768.73
0.00 0.00
12'830.45 -5'643.52
12'830.45 -5'643.52
12'830.45 -5'5643.52
89'370.00 -796.00
95'000.00 -82'117.10
184'370.00 -82'913.10
383'495.66 8'054.24
8'054.24 35'633.65
391'549.90 43'687.89
588'750.35 -44'768.73



ERLAUTERUNGEN ZUR JAHRESRECHNUNG 2018

Ertrag

Die Haupteinnahmequelle bildet der Dienstleistungsertrag bzw. der Ertrag aus
dem Kursangebot. Der Kursertrag steigerte sich auf CHF 264’680, im Vorjahr be-
trug er CHF 250'920. Der Ertrag konnte beim ganzen Kursangebot erhéht werden.

Die Einnahmen aus dem Hilfsmittelverkauf sind gegeniber dem Vorjahr von
CHF 148 auf CHF 88 gesunken. Die meisten Bestellungen fur Hilfsmittel werden
direkt Uber den Shop der Rheumaliga Schweiz ausgeldst und gehen nicht Uber
unsere Geschéftsstelle.

Erfreulich ist, dass die Mitgliederzahlen von 429 auf 454 gestiegen sind und auch
die Spendenertrage sind von CHF 10'423 auf CHF 14'081 angestiegen.

Bei den Beitragen aus der offentlichen Hand ist der Beitrag Bundesamt fur
Sozialversicherung BSV gleich geblieben, nadmlich CHF 26'863. Der Beitrag vom
Bundesamt fir Gesundheit BAG ist von CHF 2'653 auf CHF 1'511 und parallel dazu
ist auch der Kantonsbeitrag Uri und Schwyz auf CHF 2'000 gesunken.

Der Total-Ertrag 2018 belduft sich auf rund CHF 318'985, 2017 waren es
CHF 303'035.

Aufwand

Der Dienstleistungsaufwand betragt CHF 71'732. Er ist erneut tiefer ausgefallen.
Im Vorjahr betrug er CHF 74'334.

Der Personalaufwand reduzierte sich um rund CHF 12'425.

Der Verwaltungsaufwand fallt 2018 deutlich tiefer aus. Er ist von CHF 13'593 auf
CHF 7'308 gesunken.

Fir Offentlichkeits- und Vereinsarbeit wurden CHF 5'036 aufgewendet. Darin
enthalten sind u. a. die Zeitschrift forumR fur die Mitglieder, der Jahresbericht und
die Mitgliederversammlung.

Der Total-Aufwand 2018 betragt rund CHF 275997, 2017 waren 294'981.

Das Vereinsjahr 2018 schliesst per 31.12.2018 mit einem Gewinn von
CHF 43'688 ab. Im Jahr 2017 betrug der Gewinn CHF 8'054.

Das Vereinskapital belauft sich per 31.12.2018 auf CHF 391'550, Vorjahr
CHF 383'496.
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Bericht des Wirtschaftspriifers an die Mitgliederversammiung des Vereins
Rheumaliga Uri und Schwyz

Aufiragsgemdass haben wir eine Review der Jahresrechnung (Billanz und Betriebsrechnung)
des \Vereins Rheumaliga Uri und Schwyz fir das am 31. Dezember 2018 abgeschiossena
Geschéftsjahr vargenommen.

Fir die Jahresrechnung ist der Viorstand verantwortich, wahrend unsere Aufgabe darin
besteht, aufgrund unserer Review einen Bericht (ber die Jahresrechnung abzugeben.

Unsere Review erdolgle nach dem Schweizer Prifungsstandard 810, Danach ist eine
Review so zu planen und durchzufithren, dass wesentliche Fehlaussagen in der
Jahresrechnung erkannt werden, wenn auch nicht mit dersalben Sicherheit wie bel einer
Prifung. Eina Review bestaht hauptsschlich aus der Befragung von Mitarbeiterinnen und
Mitarbeitern sowie analytischen Prifungshandlungen in Baezug auf die der Jahresrechnung
zugrunde liegenden Daten. Wir haben eine Review, nicht aber eine Prifung, durchgefihrt
und geben aus diesem Grund kein Prifungsurteil ab.

Beil unserer Review sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen
missten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entsprichl.

Altdorf, 11. Februar 2019

CONVISA Revisions AG

f, Qi na

Thomas Sicher Markus Schuler
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassaner Revisionsexperte
Leitender Revisor

Beilage:
= Jahresrechnung



“_ DAMIT GUTES WEITER WIRKT

3 Ein Legat fiir die Rheumaliga Uri und Schwyz
: ‘ Gerne konnen Sie unsere Legat-Broschiire
.. unverbindlich gratis bei uns bestellen: Tel. 041 870 40 10.

Legate sind nur eine Méglichkeit, um
Rheumakranken und ihren Angeharigen zu helfen.
Willkommen ist jede Spende.

Postfinance: IBAN CH 58 0900 0000 6053 2963 9

Mit dem Infobus, organisiert vom Schweizerischen Roten Kreuz Kantonal-
verband Uri, unterwegs durch den Kanton Uri. Die Rheumaliga Uri und
Schwyz informierte Uber ihr Dienstleistungsangebot und zeigte eine Auswahl
an praktischen Alltagshilfen.
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SPENDEN UND GONNERBEITRAGE AN DIE RHEUMALIGA URI

UND SCHWYZ

Spenden und Gonnerbeitrage, die der Rheumaliga Uri und Schwyz im Jahr 2018

direkt zugekommen sind:

Spenden ab CHF 50

Theres + Martin Reichmuth-Schlatt

Walter Annen-Heimann
Margareta + Werner Bamert
Vreni Bingisser

Meinrad Birchler

Theres Bissig

Hanne + Gusti Giger

Benno Heinzer, Goldschmid & Design

Doris Heuberger-Eggler
Frieda Imholz

Esther + Urs Marbet
Bruno Mdller

Josef Pfenniger

Margot Rosanes

Elsbeth Scheuber

Edith + Alfons Schuler-Steiner
Madeleine Stehlin
Annerds Steinauer

Anna + Felix Troxler-Féhn
Agnes Wikart-Gabriel

Spenden ab CHF 100
Hans Arnold

Markus Burgler
Marylise + Jorg Egger
Susi Follmi

Rita + Robert Gonzales
Erika + Josef Gratzer
Elisabeth Grolimund
Annalies Kalin

Karl Kalin-Zihler

12

Unteriberg
Goldau
Schwyz
Einsiedeln
Einsiedeln

Unterschachen

Goldau
Schwyz
Siebnen
Willerzell
Flielen
Brunnen
Goldau
Schindellegi
Schwyz
Steinen
Hurden
Einsiedeln
Seedorf
Einsiedeln

Altdorf
Ibach
Lachen
Schindellegi
Wollerau
Einsiedeln
Schwyz
Einsiedeln
Schwyz



Rudolf Kobi

Marie-Theres Krusi

Willi Mader

Elise Marty-Fassler

Familie Kurt Matter

Drs. med. Toni Moser + Thomas Arnold
Elisabeth + Josef Notter
Maggie Rinaldi

Johann Ruckli

Margrith Schuler

Anna Stoob

Agnes + Anton Suter

Pia Thommen-Huber

Hans Uster

Silvia + Peter Vetterli-Weber
Marie-Theres Zgraggen

Spenden ab CHF 200

Ernst Arnold

Elisabeth Adriaens + Filip De Keersmaecker
Monica Pfister-Frei

Evi Notz

Spital Lachen

Hanni Triner

Agnes Vogele

Hans Zurfluh

Spenden ab CHF 500

Abbvie AG Biopharmazeutisches Unternehmen

Rita + Hermann Inglin

Spenden ab CHF 1'000
Carl Elsener

Schénenberg
Schindellegi
Pfaffikon
Unteriberg
Merlischachen
Burglen
Pfaffikon
Wilen
Pfaffikon
Brunnen
Lachen
Ibach

Altdorf
Lachen
Einsiedeln
Altdorf

Altdorf
Brunnen
Einsiedeln
Gross
Lachen
Schwyz
Altendorf
Attinghausen

Baar
Schindellegi

Ibach

Wir danken allen Personen ganz herzlich, die unsere Arbeit mit Spenden und

Gonnerbeitragen direkt unterstitzen.

Der Dank gilt auch den Spenden, die wir anlasslich der Sammelaktion 2018 von der
Rheumaliga Schweiz fir die Rheumaliga Uri und Schwyz erhalten haben.
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Wir sind fur Sie da.

Rheumaliga Uri und Schwyz

Leiterin Geschéftsstelle

Edith Brun

Hagenstrasse 3

6460 Altdorf

Telefon 041 870 40 10
rheuma.uri-schwyz@bluewin.ch
www.rheumaliga.ch/ursz

Leiterin Kurswesen
Luzia Fazzard
Kapfstrasse 40

6020 Emmenbriicke
Telefon 041 810 05 51
Ifazzard@gmx.net

G

Rheumaliga Uri und Schwyz
Bewusst bewegt
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